
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 68,100 163,824 -95,724

1.지방교육자치단체이전수입 58,100 153,824 -95,724

1.교육비특별회계전입금수입 58,100 153,824 -95,724

1.사립학교보조금수입 58,100 153,824 -95,724

2.급식비지원금 58,100 115,763 -57,663 학기중급식비지원 : 58,100,000원 * 1교 = 58,100,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.사학법인이전수입 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0

1.법인법정부담금 10,000 10,000 0 법인법정부담금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.자체수입 1,823,240 2,194,942 -371,702

1.학부모부담수입 1,805,860 2,194,042 -388,182

1.등록금 906,720 1,054,560 -147,840

1.입학금 14,400 24,960 -10,560

1.입학금 14,400 24,960 -10,560 입학금 : 480,000원*30명= 14,400,000

2.수업료 858,000 990,000 -132,000

1.수업료 858,000 990,000 -132,000 1~4분기 : 1,500,000원*4분기*143명 = 858,000,000

3.학교운영지원비 34,320 39,600 -5,280

1.학교운영지원비 34,320 39,600 -5,280 1~4분기 : 60,000원*4분기*143명= 34,320,000

2.수익자부담수입 899,140 1,139,482 -240,342

1.급식비 403,511 427,028 -23,517

1.급식비 403,511 427,028 -23,517
학생급식비(수익자부담) : (4,000원*611식*89

명)+(4,000원*615식*54명) =
350,356,000

교직원 급식비 : 4,050원*1식*190일*21명= 16,160,000

급식비지원금 : 36,995,000원*1회= 36,995,000

2.방과후학교활동비 343,200 462,000 -118,800

1.방과후학교활동비 343,200 462,000 -118,800 방과후학교교육비 : 600,000원*4분기*143명= 343,200,000

4.졸업앨범비 4,212 4,524 -312

1.졸업앨범비 4,212 4,524 -312 졸업앨범비 : 78,000원*54명= 4,212,000

5.교과서비 14,300 16,500 -2,200
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 14,300 16,500 -2,200 교과서대금 : 100,000원*143명= 14,300,000

6.기숙사비 133,917 163,600 -29,683

1.기숙사비 133,917 163,600 -29,683 기숙사입사료 : 100,000원*30명= 3,000,000

기숙사비 : 80,000원*10월*143명= 114,400,000

기숙사운영비 지원비 : 35,000원*11월*143명

*0.3=
16,517,000

2.행정활동수입 17,380 900 16,480

1.기타행정활동수입 17,380 900 16,480

1.이자수입 3,380 800 2,580

1.이자수입 3,380 800 2,580 정기예탁금 : 3,380,000원*1회= 3,380,000

2.기타행정활동수입 14,000 100 13,900

1.기타행정활동수입 14,000 100 13,900 잡수입 : 14,000,000원*1회= 14,000,000

3.기타수입 136,321 217,484 -81,163

1.전년도이월금 136,321 217,484 -81,163

1.순세계잉여금 136,321 217,484 -81,163

1.순세계잉여금 136,321 217,484 -81,163

1.순세계잉여금 136,321 217,484 -81,163 감사회수금 이월금 : 36,321,000원= 36,321,000

전년도 이월금 : 100,000,000원*1회= 100,000,000

세입합계 2,027,661 2,576,250 -548,589
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